IONEWS

Imprensa Oficial

005e Coisa de mulher

047

052

054

097

125

069

Naul e Quitripa palhacaria

Naul e Quitripa palhacgaria

Palhagada de espetaculo

Laurianne Sorrilha do Amaral - artista circense

Leandro Henrique Rodrigues da Silva

Atentado Suburbano

010e Toca Corumba

131

Marcos de meméria (N6x-tudinho, o coletivo)

030e Livia Gaertner - jornalista e produtora cultural

126

026

030

032

048

049

050

092

027

Oficina para producéo de filmes narrativos culturais

Leituras di Macondo

Lendo mulheres

Jovens Quixotes

Feira do Imigrante

Circuito Imigrante: GT Cultura

Livro: Em uma cidade estrangeira

Percutindo e reciclando

Percutindo Arte

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBA

Assinatura Digital - Clique aqui para verificar aassinatura

Juliane Michele Rodrigues
Gamboa

Keren Jamily Monteiro Valiejos

Keren Jamily Monteiro Valiejos

Keren Jamily Monteiro Valiejos

Laurianne Sorrilha do Amaral

Leandro Henrique Rodrigues da

Silva

Leonardo Campos de Arruda
Diniz

Livia Galharte Gaertner

Livia Galharte Gaertner

Livia Galharte Gaertner

Luis Mauro Dias de Oliveira

Marcelle de Saboya Ravanelli

Marcelle de Saboya Ravanelli

Marcelle de Saboya Ravanelli

Marco Aurelio Machado de
Oliveira

Marco Aurelio Machado de
Oliveira

Marco Aurelio Machado de
Oliveira

Marco Roberto Faria

Marcos Roberto Faria

b 20194

IV.b2018 3
ILb 2018 2
IV.c2018 2

Ilb ?

Il.a 20118

Il.a 2016 3

IV.c 2005 9

09 c/c
IV.a 2005 1

Il.La 20057

IV.a2013 10
l.a 2014 11
IV.c 2005 21

IV.b 2005 21

b 20193

I.a 20167

IV.d2013 7

IV.a2014 6

l.a 20146



110

111

076

077

078

105

106

014

085

086

088

094

095

Grupo Killa Kingz

CEU Urbano

Mariadadé - personagem de quadrinhos com mais de 40 anos

Marlene Mouréo - artista plastica, aquarelas

Caminho curto 33

Matias da Silva - artesanato em couro

Formacao de novos artesdos em couro

Piava

Melina Melgar - contadora de historias

Os donos da histéria

Elaboragédo de um grupo de contadores de histérias

Filhos do Atabaque

Festival de Curimbas

032e Do amor ao feminicidio

042

023

024

025

010

001

022

121

Murillo de Oliveira Leite - Mulsico

Canil de amor

Pantanal em cores

Celso Sampaio - artista plastico

Pedro Ivo - acUstico

Bloco Bola Preta

Rodrigo da Matta - musico

Grupo Sambatuk

Marcos Vinicius Gonzaga
Pereira

Marcos Vinicius Gonzaga
Pereira

Marlene Mourao

Marlene Mourao

Marlene Mourao

Matias da Silva

Matias da Silva

Mauro Teixeira Cruz

Melina Melgar

Melina Melgar

Melina Melgar

Milton da Costa Garcia

Milton da Costa Garcia

Monyque Alessadra Padilha
Ebariez

Murillo de Oliveira Leite

Pedro Celso Sampaio da Silva

Pedro Celso Sampaio da Silva

Pedro Celso Sampaio da Silva

Pedro Ilvo Cavichioli

Pedro Luiz Gongalves de
Queiroz

Rodrigo Cesar da Matta
Escalante

Rodrigo Paz das Neves

Il.La 2016 01 e
02

IV.b2016 1

la 19793
Il.La 1968 78

IV.b 1976 Vide
livro

Il.a 2012 2
IV.d2012 2
Il.a

I.Lb 2018 3
IV.a2018 3
IV.c 2018 3
IV.c?

la ?
IvV.d?

v.d?

IV.c20197
IV.d2019 7
Il.a 20197

I.a 2013 2

Il.a 1969 2

Il.a 2009 57

Il.a 2016 8



122

011

046

080

006

009

Em amo samba

Teatro recreativo e mediativo

Oficina teatro na escola

Coletivo Movimento Beleza Solidaria

Projeto BR

Projeto BR live in estudio mével

014e Grupo Flores de Sulis

027e Encontro de mulheres do MS: troca de saberes

067

068

043

044

045

118

015

115

116

Thayany Arguello Castedo

Thayany Arguello Castedo

Thayna Cambara - produtora cultural

Encruzilhada de Estérias - registro das festividades religiosas parte
I

Encontro: escola, comunidade e patriménio

Quadrilha Amor Caipira

Exposicao: Olhares sobre o cotidiano

Victor Junior Montenegro Martines

Area 51 filmes

023e Saraguapé

022e Espago Aguapé

021e Ajuntamento - festival com oficinas e venda de artesanato

016e Murais pela cidade: tradicao e meméria

017e

062

Oficina de elaboracao de ferramentas e customizacgao de tecido
para almofadas

Minidoc - corddes carnavalescos

Rodrigo Paz das Neves

Salim Ramos Hassan

Sander Kaio Brandao de Souza

Saturnino de Almeida Filho

Sullyvan Lima Francelino

Sullyvan Lima Francelino

Thainan Silva Bornato

Thainan Silva Bornato

Thayany Arguello Castedo

Thayany Arguello Castedo

Thayna Cambara Beraldo

Thayna Cambara Beraldo

Thayna Cambara Beraldo

Valdevino Araujo da Silva

Vera Jane de Oliveira

Victor Junior Montenegro
Martines

Vinicius Galharte de Oliveira

Virginia Ly Lito Pinto

Virginia Ly Lito Pinto

Virginia Ly Lito Pinto

Vitor Hugo Aguilar de Souza

Vitor Hugo Aguilar de Souza

Wanessa Pereira Rodrigues

IV.d2016 8

Il.a 20155

IV.c20195

la 20165

Il.La 201515

IV.a2015 15

ILb 2018 3

IV.b2018 3

IV.b2018 2

Il.a 2018 2

lla ?

IV.a2000 14

IV.c 2009 15

lLa ?

IV.c 19917

ILb 2018 4

M.a?

.b 201810

Il.b 2018 7

IV.a2018 10

IV.a2011 31

IV.b 2011 31

IV.b2012 27



063 Documentério Cururueiros Wanessa Pereira Rodrigues IV.a2012 27

064 Wanessa Pereira Rodrigues Wanessa Pereira Rodrigues Il.a 2012 27

Paragrafo Unico. Conforme estabelecido no paragrafo Unico, art. 20 do Edital n® 003/2020 - FIC/Pantanal - Lei Aldir Blanc, o
tempo de atuacéo é o primeiro critério de desempate caso haja um nimero maior de propostas inscritas em relagao ao
numero de cotas de premiagao.

Art. 2° O proponente que nao concordar com a anotagéo de comprovagao de atuagéo cultural devera entrar com recurso no
prazo estabelecido abaixo.

Paragrafo Unico. O prazo para envio de recurso contra a andlise de comprovacgao de atual cultural vence no dia 01/12/2020,
terga-feira, as 17, exclusivamente por email para mailto:fcphcorumba@gmail.com.

Art. 32 Todo recurso devera conter nome completo do interessado, nimeros de RG e CPF, telefone de contato e os
argumentos para revisao pretendida.

Corumba - MS, 30 de novembro de 2020.
Joilson Silva da Cruz
Diretor-Presidente da Fundagao da Cultura e do Patrimdnio Histérico de Corumba

IONEWS

contato@ionews.com.br

Codigo de autenticacdo: 044ab592

Consulte a autenticidade do cédigo acima emhttps://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar


https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2025-07-11T09:15:45-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




