



005e Coisa de mulher	Juliane Michele Rodrigues Gamboa	I.b 2019 4
047 Naul e Quitripa palhaçaria	Keren Jamily Monteiro Valiejos	IV.b 2018 3
052 Naul e Quitripa palhaçaria	Keren Jamily Monteiro Valiejos	II.b 2018 2
054 Palhaçada de espetáculo	Keren Jamily Monteiro Valiejos	IV.c 2018 2
097 Laurianne Sorrilha do Amaral - artista circense	Laurianne Sorrilha do Amaral	II.b ?
125 Leandro Henrique Rodrigues da Silva	Leandro Henrique Rodrigues da Silva	II.a 2011 8
069 Atentado Suburbano	Leonardo Campos de Arruda Diniz	II.a 2016 3
010e Toca Corumbá	Lívia Galharte Gaertner	IV.c 2005 9
131 Marcos de memória (Nóx-tudinho, o coletivo)	Lívia Galharte Gaertner	IV.a 2005 09 c/c 21
030e Lívia Gaertner - jornalista e produtora cultural	Lívia Galharte Gaertner	II.a 2005 7
126 Oficina para produção de filmes narrativos culturais	Luis Mauro Dias de Oliveira	IV.a 2013 10
026 Leituras di Macondo	Marcelle de Saboya Ravanelli	I.a 2014 11
030 Lendo mulheres	Marcelle de Saboya Ravanelli	IV.c 2005 21
032 Jovens Quixotes	Marcelle de Saboya Ravanelli	IV.b 2005 21
048 Feira do Imigrante	Marco Aurelio Machado de Oliveira	I.b 2019 3
049 Circuito Imigrante: GT Cultura	Marco Aurelio Machado de Oliveira	II.a 2016 7
050 Livro: Em uma cidade estrangeira	Marco Aurelio Machado de Oliveira	IV.d 2013 7
092 Percutindo e reciclando	Marco Roberto Faria	IV.a 2014 6
027 Percutindo Arte	Marcos Roberto Faria	I.a 2014 6

110	Grupo Killia Kingz	Marcos Vinicius Gonzaga Pereira	II.a 2016 01 e 02
111	CEU Urbano	Marcos Vinicius Gonzaga Pereira	IV.b 2016 1
076	Mariadadô - personagem de quadrinhos com mais de 40 anos	Marlene Mourão	I.a 1979 3
077	Marlene Mourão - artista plastica, aquarelas	Marlene Mourão	II.a 1968 78
078	Caminho curto 33	Marlene Mourão	IV.b 1976 <sup>vide</sup> livro
105	Matias da Silva - artesanato em couro	Matias da Silva	II.a 2012 2
106	Formação de novos artesãos em couro	Matias da Silva	IV.d 2012 2
014	Piúva	Mauro Teixeira Cruz	II.a
085	Melina Melgar - contadora de histórias	Melina Melgar	II.b 2018 3
086	Os donos da história	Melina Melgar	IV.a 2018 3
088	Elaboração de um grupo de contadores de histórias	Melina Melgar	IV.c 2018 3
094	Filhos do Atabaque	Milton da Costa Garcia	IV.c ?
095	Festival de Curimbas	Milton da Costa Garcia	I.a ?
032e	Do amor ao feminicídio	Monyque Alessadra Padilha Ebañez	IV.d ?
042	Murillo de Oliveira Leite - Músico	Murillo de Oliveira Leite	IV.d ?
023	Canil de amor	Pedro Celso Sampaio da Silva	IV.c 2019 7
024	Pantanal em cores	Pedro Celso Sampaio da Silva	IV.d 2019 7
025	Celso Sampaio - artista plástico	Pedro Celso Sampaio da Silva	II.a 2019 7
010	Pedro Ivo - acústico	Pedro Ivo Cavichioli	II.a 2013 2
001	Bloco Bola Preta	Pedro Luiz Gonçalves de Queiroz	II.a 1969 2
022	Rodrigo da Matta - músico	Rodrigo Cesar da Matta Escalante	II.a 2009 57
121	Grupo Sambatuk	Rodrigo Paz das Neves	II.a 2016 8

122	Em amo samba	Rodrigo Paz das Neves	IV.d 2016 8
011	Teatro recreativo e mediativo	Salim Ramos Hassan	II.a 2015 5
046	Oficina teatro na escola	Sander Kaio Brandão de Souza	IV.c 2019 5
080	Coletivo Movimento Beleza Solidária	Saturnino de Almeida Filho	I.a 2016 5
006	Projeto BR	Sullyvan Lima Francelino	II.a 2015 15
009	Projeto BR live in estúdio móvel	Sullyvan Lima Francelino	IV.a 2015 15
014e	Grupo Flores de Sulis	Thainan Silva Bornato	II.b 2018 3
027e	Encontro de mulheres do MS: troca de saberes	Thainan Silva Bornato	IV.b 2018 3
067	Thayany Arguello Castedo	Thayany Arguello Castedo	IV.b 2018 2
068	Thayany Arguello Castedo	Thayany Arguello Castedo	II.a 2018 2
043	Thayná Cambará - produtora cultural	Thayná Cambará Beraldo	II.a ?
044	Encruzilhada de Estórias - registro das festividades religiosas parte I	Thayná Cambará Beraldo	IV.a 2000 14
045	Encontro: escola, comunidade e patrimônio	Thayná Cambará Beraldo	IV.c 2009 15
118	Quadrilha Amor Caipira	Valdevino Araújo da Silva	II.a ?
015	Exposição: Olhares sobre o cotidiano	Vera Jane de Oliveira	IV.c 1991 7
115	Victor Junior Montenegro Martines	Victor Junior Montenegro Martines	II.b 2018 4
116	Área 51 filmes	Vinicius Galharte de Oliveira	III.a ?
023e	Saraguapé	Virginia Ly Lito Pinto	I.b 2018 10
022e	Espaço Aguapé	Virginia Ly Lito Pinto	III.b 2018 7
021e	Ajuntamento - festival com oficinas e venda de artesanato	Virginia Ly Lito Pinto	IV.a 2018 10
016e	Murais pela cidade: tradição e memória	Vitor Hugo Aguilar de Souza	IV.a 2011 31
017e	Oficina de elaboração de ferramentas e customização de tecido para almofadas	Vitor Hugo Aguilar de Souza	IV.b 2011 31
062	Minidoc - cordões carnavalescos	Wanessa Pereira Rodrigues	IV.b 2012 27

063 Documentário Cururueiros Wanessa Pereira Rodrigues IV.a 2012 27

064 Wanessa Pereira Rodrigues Wanessa Pereira Rodrigues II.a 2012 27

Parágrafo único. Conforme estabelecido no parágrafo único, art. 20 do Edital nº 003/2020 - FIC/Pantanal - Lei Aldir Blanc, o tempo de atuação é o primeiro critério de desempate caso haja um número maior de propostas inscritas em relação ao número de cotas de premiação.

Art. 2º O proponente que não concordar com a anotação de comprovação de atuação cultural deverá entrar com recurso no prazo estabelecido abaixo.

Parágrafo único. O prazo para envio de recurso contra a análise de comprovação de atuação cultural vence no dia 01/12/2020, terça-feira, às 17, exclusivamente por email para <mailto:fcphcorumba@gmail.com>.

Art. 3º Todo recurso deverá conter nome completo do interessado, números de RG e CPF, telefone de contato e os argumentos para revisão pretendida.

Corumbá - MS, 30 de novembro de 2020.

Joilson Silva da Cruz

Diretor-Presidente da Fundação da Cultura e do Patrimônio Histórico de Corumbá

IONEWS

[contato@ionews.com.br](mailto:contato@ionews.com.br)

**Código de autenticação: 044ab592**

Consulte a autenticidade do código acima em <https://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar>